Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000100

100

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 3, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO
RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 98/2018

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o
Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n°
12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada
no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Metodologia da Educação, aberto pelo Edital n° 98, de 17/09/2018, publicado no DOU n° 180, de 18/09/2018, seção 03, págs. 91 a 93, conforme discriminado no quadro
abaixo:

. Departamento
Responsável

Área de Conhecimento e
área(s) afim(ns)

Classe de Ingresso N° de
Vagas

Regime de
Trabalho

Nome Classificação Média

. Metodologia da
Ed u c a ç ã o

Organização do Trabalho
Pedagógico

Classe A / Denominação
Adjunto A

01 DE 1º lugar - Ildo Salvino de Lira Classificado e Aprovado 90,9

WILSON HONORATO ARAGÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 522/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075068724201810 . Objeto: Aquisição do equipamento
Potenciostato/Galvanostato modular com módulo de impedância (Potenciostato) que irá
equipar o Laboratório Analítico do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do Centro de
Estudos do Mar UFPR Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG declaração de
Dispensa em 07/12/2018. TALAL SULEIMAN MAHMOUD. Diretor Centro de Estudos do Mar.
Ratificação em 18/12/2018. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças (em Exercício). Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
METROHM AUTOLAB B.V..

(SIDEC - 19/12/2018) 153079-15232-2018NE800809

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 523/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075043337201871 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em Gestão de Negócios - Turma 2019 Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Despesas com esta UASG declaração de Dispensa em
17/12/2018. MARCOS WAGNER DA FONSECA. Diretor Setor Ciências Sociais Aplicadas.
Ratificação em 18/12/2018. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 302.400,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-
95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 19/12/2018) 153079-15232-2018NE800809

EDITAL Nº 374, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

Provimento de Cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria n.º 2.590 de 26/09/97, e considerando o disposto no
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, na Portaria MEC nº 243 de 03/03/11, publicada no
Diário Oficial de União de 04/03/11, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, publicado no Diário
Oficial da União de 19/05/11, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no
Diário Oficial da União de 30/05/2014, o Decreto nº 3.298/99, publicado no Diário Oficial
da União de 21/12/1999, nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário
Oficial da União de 25/09/18, nos termos da Lei nº 12.990, de 09/06/14, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/14 e Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no
Diário Oficial da União de 10/04/18 e na Lei nº 12.772 de 28/12/12, publicada no Diário
Oficial da União de 31/12/12 e suas alterações, torna público que estarão abertas as
inscrições por 30 (trinta) dias, contados a partir das datas informadas ao final de cada
subitem deste edital, para provimento de cargos de professor da Carreira do Magistério
Superior, para o Quadro Permanente desta Universidade, sob o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e das Fundações Públicas e Federais em
conformidade com a Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, para os Setores e
Departamentos de Ensino abaixo especificados:

1 - DO CONCURSO
1.1- Setor: Ciências Humanas
1.1.1 - Departamento: Letras Estrangeiras Modernas
1.1.1.1 - Área de Conhecimento: Língua Inglesa
Processo: 23075.067110/2018-11
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Inglês ou Português-Inglês, com

Mestrado e Doutorado em: Letras ou Estudos da Linguagem ou Linguística Aplicada,
obtidos na forma da lei;

Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória), Didática (classificatória e
eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa (classificatória).

Para a prova de Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa, os candidatos
deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de conhecimento do
concurso, conforme item 8.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Primeira quinzena de abril de
2019, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 240,00
Local e horário das inscrições: O local e o horário das inscrições estão

especificados no item 4.1.1 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das Inscrições: de 14/01/2019 a 12/02/2019
1.2- Setor: Ciências da Saúde
1.2.1 - Departamento: Clínica Médica
1.2.1.1 - Área de Conhecimento: Clínica Médica
Processo: 23075.035674/2018-94
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Medicina com Doutorado em Clínica

Médica ou Medicina Interna ou Ciências da Saúde ou Infectologia ou Cardiologia ou
Hematologia ou Reumatologia ou Gastrenterologia ou Pneumologia ou Endocrinologia ou
Neurologia ou Nefrologia ou Dermatologia ou Radiologia ou Geriatria, obtidos na forma da
lei;

Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória), Didática (classificatória e
eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa (classificatória).

Para a prova de Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa, os candidatos
deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de conhecimento do
concurso, conforme item 8.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Segunda quinzena de fevereiro de
2019, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 86,00
Local e horário das inscrições: O local e o horário das inscrições estão

especificados no item 4.1.2 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das Inscrições: de 07/01/2019 a 05/02/2019
1.3- Setor: Ciências da Saúde
1.3.1 - Departamento: Nutrição
1.3.1.1 - Área de Conhecimento: Nutrição Clínica
Processo: 23075.062616/2018-33
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Nutrição com Doutorado em Nutrição,

ou Alimentação e Nutrição, ou Ciências da Saúde, ou Medicina Interna, ou Saúde da
Criança e do Adolescente, ou Cirurgia, ou Ciências Médicas, ou Ciências Farmacêuticas,
obtidos na forma da lei;

Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória), Didática (classificatória e
eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa (classificatória).

Para a prova de Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa, os candidatos
deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de conhecimento do
concurso, conforme item 8.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Segunda quinzena de fevereiro de
2019, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 240,00
Local e horário das inscrições: O local e o horário das inscrições estão

especificados no item 4.1.2 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das Inscrições: de 07/01/2019 a 05/02/2019
1.4- Setor: Ciências da Saúde
1.4.1 - Departamento: Saúde Coletiva
1.4.1.1 - Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
Processo: 23075.062285/2018-31
Número de vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Classe: A
Denominação: Adjunto A
Nível: 1
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Titulação Mínima Exigida: Graduação em Medicina ou Enfermagem ou

Odontologia ou Farmácia e Doutorado em Saúde Coletiva ou Medicina Preventiva ou Saúde
Pública, obtidos na forma da lei;

Tipos de Provas: Escrita (classificatória e eliminatória), Didática (classificatória e
eliminatória), Análise de Currículo (classificatória) e Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa (classificatória).

Para a prova de Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa, os candidatos
deverão apresentar proposta de projeto de pesquisa na área de conhecimento do
concurso, conforme item 8.5 do presente edital.

Período provável para realização das provas: Segunda quinzena de fevereiro de
2019, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as datas, locais e horários de
realização das provas.

Taxa de Inscrição: R$ 86,00
Local e horário das inscrições: O local e o horário das inscrições estão

especificados no item 4.1.2 do presente edital, de acordo com o respectivo setor.
Período das Inscrições: de 07/01/2019 a 05/02/2019
2- DA REMUNERAÇÃO
2.1 - A estrutura remuneratória do Plano de Carreira e Cargos do Magistério

Federal é composta por vencimento básico e retribuição por titulação (RT), conforme
valores e vigências estabelecidos na Lei 12.772, de 28/12/12, publicada no DOU de
31/12/12, e suas alterações.

2.1.1 - A remuneração do professor Adjunto A em regime de Dedicação
Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$ 9.600,92 - composta por: vencimento básico R$
4.463,93; retribuição por titulação R$ 5.136,99

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00
2.1.2 - A remuneração do professor Adjunto A em regime de 20 (vinte) horas

semanais será a seguinte:
a) Remuneração Total: R$ 3.449,83 - composta de: vencimento básico R$

2.236,31; retribuição por titulação R$ 1.213,52
b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00
3 - DO CARGO
3.1 - Cargo: Professor de Magistério Superior - Criado por meio da Lei nº 7596

de 10 de abril de 1987, estruturado pela Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada
no DOU de 31/12/12 e suas alterações.

3.2 - Descrição das atividades: aquelas relacionadas ao ensino, pesquisa e
extensão e as inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia, coordenação e
assistência na própria instituição, além de outras previstas em legislação específica.

4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 - A inscrição, acompanhada da documentação relacionada a seguir, será

efetuada no setor realizador do concurso, cujo endereço é o seguinte:
4.1.1 - Setor: Ciências Humanas
Recepção da Direção do Setor de Ciências Humanas da UFPR
Endereço: Rua General Carneiro, nº 460, Edifício Dom Pedro I, 11º andar,

Centro - CEP: 80060-150 - Curitiba - PR - Telefone (41) 3360-5092 / 3360-5095
Horário: das 9h às 12h e das 14h às 17h

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial